Nama lengkap Syekh Nawawi al-Bantani adalah Abu ‘Abd al-Mu’ti Muhammad

Nawawi bin Umar at-Tanari al-Jawi al-Bantani.1 Beliau dikenal dengan beberapa gelar,

seperti Nawawi al-Bantani, Nawawi al-Jawi, dan Nawawi al-Tsani, sementara dalam

keluarga beliau sering dipanggil Abdul Mu’ti.2

Syekh Nawawi lahir pada tahun 1230 H/1815 M di Kampung Tanara, Desa Serang,

Kecamatan Tirtayasa, Kabupaten Banten. Ayah beliau adalah seorang ulama dan

penghulu bernama KH. Umar bin Arabi, sedangkan ibunda beliau bernama Nyai

Zubaidah binti Maulana Singaraja. Dari garis ayahnya, beliau merupakan generasi ke-12